
 

 

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL nº 101-CADETE PMPR-2023 

 

CONVOCAÇÃO PARA EXAME DE CAPACIDADE FISICA - ECAFI 
(Em cumprimento à decisão judicial) 

 

 O Chefe Interino do Centro de Recrutamento e Seleção da PMPR, no uso das 
atribuições regulamentares, com fulcro no Art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, de 
29 de agosto de 2016 e no Edital nº 01-CADETE PMPR-2023 que regula o concurso 
público destinado ao preenchimento de vagas nos cargos de Cadete Policial Militar e 
Cadete Bombeiro Militar da Polícia Militar do Estado do Paraná-PMPR, em 
cumprimento à decisão judicial de caráter provisório expressa nos autos nº 0006708-
33.2023.8.16.0004 – 2ª Vara da Fazenda Pública de Curitiba/PR, (eP. 21.009.566-7) 
resolve: 

1. Convocar condicionalmente a candidata ao cargo de Cadete Policial 
Militar Yohanna Karkle, inscrição nº 021219 para a realização do Exame de 
Capacidade Fisica (ECAFI), o qual realizar-se-á na data de 01/02/2024, com 
abertura dos portões às 7h, fechamento dos portões às 7h15min e início dos testes 
às 7h30min, no Centro Politécnico da UFPR (Departamento de Educação Física da 
UFPR) Entrada pela R. Evaristo F. Ferreira da Costa, 340 - Jardim das Américas 
Curitiba - PR. 

2. Para esta fase, a candidata deverá seguir as orientações para o 
Exame de Capacidade Física-ECAFI presentes nos itens 8, 9, 12 e anexo “V” do 
Edital nº 10-CADETE PMPR-2023. 

 
3. Revogar o Edital nº 99 – Cadete PMPR – 2023, o qual foi substituído 

pelo presente.  
 

 
 

Curitiba, PR, 23 de janeiro de 2024. 
 
 
 

Assinado no Original 
Cap. QOPM Marco Antônio Nishida Marinho, 

Chefe Interino do CRS. 


